Nous vous remercions, Vénérables Pères, de nous avoir fait entendre cet appel. Nous vous demandons, et nous demandons à nos prêtres, de nous aider à mieux y répondre. Aux laïcs de tous les pays, hommes et femmes, jeunes et adultes, à ceux surtout qui ont plus reçu, nous demandons, nous aussi, de prendre conscience de leur responsabilité, et, « sous le souffle de l'Esprit-Saint », de « communiquer à leurs frères le don de la foi ». Merci. [Plausus].

Moderator: Rev.mus P. Ioannes Schütte, relator, velit concludere disceptationem de activitate missionali Ecclesiae.

REV.MUS P. D. IOANNES SCHÜTTE
Superior Generalis Societatis Verbi Divini

Venerabiles Patres,

Magno cum gaudio et solatio animadvertisimus, his ultimis diebus quam intime cordi sit Patribus conciliaribus opus missionale Ecclesiae. Cuius sollicitudinis signum videtur frequens numerus eorum Patrum qui interventiones de praesenti schemate sive oretenus sive in scriptis protulerunt. Quibus omnibus, maximas hic ago gratias, non solum in nomine totius commissionis, sed et omnium missionariorum ubique terrarum.

Nec minori satisfactione percepimus quasi omnes intervenientes accipisse schema ut tale et in genere; factum quod etiam votatione quasi unanimi approbatum est, etiamsi emendationes quaedam adhuc desiderari videntur. In quantum ad dictas emendationes magna cum diligentia et responsabilitate consideratum iri, ne dubitetis.

Longum quidem esset atque inutile retexere hoc loco omnia quae tam clare sunt exposita a rev.mis Patribus in hac ipsa aula. Ideoque licet mihi mentionem facere tantum quorumdam principaliorum: quamvis in revisione definitiva huius decreti omnem debitam curam praebemus ut omnibus et singulis opinionibus suae partes reddantur.

Inter alias animadversiones factas:

1. Suadetur nova ordinatio materiae, vel capitum. De hac re, sine dubio, multae possunt esse opiniones aequae validae: sicut in ipsis sessionibus nostrae Commissionis experti sumus. Post longam vero et completissimam disceptationem statuimus hunc propositum ordinem esse aliis, etiam bonis, praferendum. Cum tamen nihilominus desideretur, ponderabimus iterum rationes cur mutetur.

2. Sunt qui maluerunt structuram ipsius missionis considerare non tam ut rem hierarchicam ipsius Ecclesiae sed potius ut sit functio totius populi Dei; alias vero Pater, ut magis insistatur in ipsa structura hierarchica missionis. Etiam hic, fatetur possibilitas exstare considerandi argumentum sive hoc sive alio modo: et revera in primo textu a subcommissione exarato, activitas missionalis Ecclesiae uti officium et obligatio totius populi Dei clarius elucebat. Fortasse adhuc possibile erit, hos aspectus ita coniungere ut inter eas quaedam aequilibritas melius stabiliatur.

3. Orientationem oecumenicam quod attinet, elementa necessaria de hac re in schemate ut proposito iam inveniuntur; sed forsan in revisione ultima fortius adhuc proponere licebit aliqua: et modo magis explicito. Indicari debet scandalum separationis cum suis consequentiis minus felicibus pro ministerio, et applicatio decreti *de Oecumenismo* ad situationem concretam missionalem.

4. Desideratur etiam, ut activitas laicorum speciatim in ipsis terris missionum, considerari liceat non solum ut cooperatio cum missionariis sed etiam ut quoddam opus missionale ipsis laicis proprium: proprio iure et propria responsabilitate faciendum.

5. Tandem, ut alias observationes modo summarii breviter repeatam, melius in luce ponenda sint, iuxta placita quorumdam Patrum conciliarium:

- a) finis, necessitas et urgentia ipsarum missionum;
- b) necnon ipse conceptus missionis qua talis, et necessitas perfectioris informationis missionalis;
- c) formatio missionariorum pro labore apostolico, *etiam pratico*,¹ et media ab ipsis in hoc labore adhibenda;
- d) varii aspectus ipsius processus evangelizationis, necnon maior insistentia in variis formis dialogi cum non-christianis, in ipsa praedicatione et evangelizatione, in spiritu vere missionario Ecclesiarum crescentium, et in obligatione accipendi verbum praedicatum;
- e) deinde, partes Spiritus Sancti in conversione gentium, sicut etiam ea quae facienda sunt a diversis conferentiis episcopalibus, necnon positio et iuria ipsi episcopo competentia, et momentum Operum Pontificalium. Citationes ex Sacra Scriptura novo scrutinio subiificantur.

Haec et alia commandantur ut schema propositum magis eluceat tamquam pharus, illuminans activitatem missionalem Ecclesiae. Certiores autem reddere velim omnes qui vel in scriptis opiniones proferre voluerunt, nos omni qua par est studio ac diligentia tales opiniones

propositas esse consideraturos: etiam eas quae ad nos absque nomine pervenerunt, et illas quae a carissimo Auditore africano hic in Aula prolatae necnon fraterne a quodam Observatore oblatae sunt.

...² Sic liceat sperare ut ipsum schema missionale definitivum magis ac magis perfectum evaderit, quod « vobis et Spiritui Sancto » revera placeat! Gratias.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

² Incipit ergo novus nostrae commissionis labor arduus, sed.

Moderator: Gratias agimus rev.mo relatori. Et nunc transitus tandem fit ad disceptationem super schema decreti *de ministerio et vita presbyterorum*, quam disceptationem introducit, per suam relationem, relator, exc.mus D. Franciscus Marty, arch. Remensis, praelatus Missionis Galliae.

SCHEMA DECRETI
DE MINISTERIO
ET VITA PRESBYTERORUM *

TEXTUS RECOGNITUS ET RELATIONES

[7]

1 – RELATIO GENERALIS

Venerabiles Patres,

Pergratum mihi est, nomine Commissionis « De disciplina cleri et populi christiani », vobis proponere textum schematis « De ministerio et vita Presbyterorum ». Qui textus, iam emendatus et valde adiectus post disceptationem praecedentis schematis propositionum in Aula Con-

* *In initio fasciculi legitur:*

Ss.mus Dominus Noster Paulus Pp. VI, in audiencia hac die infrascripto impertita, statuere dignatus est ut hoc schema, de quo in Concilio Oecumenico Vaticano Secundo deliberabitur, ad eiusdem Concilii Patres transmitteretur.

Ex Aedibus Vaticanis, die xxviii mensis maii, anno MCMLXV.

HAMLETUS IOANNES Card. CICOGNANI
a publicis Ecclesiae negotiis

ciliari, denuo recognitus est, mense aprilii huius anni 1965, iuxta animadversiones a Vobis in scriptis factas.

[7]

Animadversiones autem fuerunt quingentae viginti tres, transmissae a plus quam ducentis Patribus ex triginta Nationibus. His quoque accedunt suggestiones propositae a multis Peritis, e diversis scholis ac Nationibus, quorum sententiam rogavimus pro hoc nostro textu perficiendo, necnon Parochorum vota. Haec autem omnia, quae sedulo quidem perpendimus, per laborem imprimis Subcommissionum, deinde vero Commissionis plenariae, magnae utilitati nobis fuerunt. Par est igitur ut Vobis, Venerabiles Patres, illisque omnibus qui, per suas animadversiones, nos benigne adiuverunt, ex animo gratias agam, sperans fore ut hic textus plene Vestris nostrisque desideriis satis faciat.

In priore parte schematis, cui titulus « De Presbyterorum ministerio », exponitur imprimis natura Presbyteratus, necnon missio praestantissima quae in Ecclesia Presbyteris committitur, quippe qui sint providi cooperatores Ordinis Episcopalis; in hac expositione semper prae oculis habuimus illa quae iam in Constitutione « De Ecclesia » piaeclare docentur. Concinnius quidem, ac modo magis positivo quam in praecedenti textu, distinguere curavimus inter sacerdotium commune fidelium et sacerdotium ministeriale, quod per sacramentum Ordinis confertur. Quaedam deinde adduntur circa condicionem Presbyterorum in media communitate hominum, ex quibus segregati sunt, sed pro quibus constituuntur. Postea enumerantur — suppressa interruptione quam secum ferebat numerus tertius prioris redactionis — tria munera per quae Presbyteri suum ministerium exercent: sunt enim Presbyteri, cum Episcopis et sub eorum ductu, verbi Dei piaecones, sacramentorum ministri et Populi Dei rectores. De Presbyteris in genere tractamus, cum de Parochis aliisque sacerdotibus peculiare munus exercentibus directe agatur in schemate decreti « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia ». Hoc fundamento doctrinali innixi, describimus arctas relationes ac necessariam unitatem quae Episcopos inter et Presbyterium intercedunt, necnon confraternitatem qua Presbyteri invicem devinciuntur; itemque exponitur cooperatio quae, in omnibus quidem, sed praesertim in actione pastorali, propter communem participationem in sacerdotio Christi et in communitate missionis ac responsabilitatis, inter omnes Presbyteros vigere debet, ac specialiter inter eos qui in eadem dioecesi sub uno Episcopo unum Presbyterium constituunt.

[8]

Ad vitam vero communem quod attinet, prae oculis habuimus eam plures formas induere posse, prout pastorales necessitates suadeant. Opportunum quoque nobis visum est, iuxta id quod aliis in schematibus statuitur circa vocationem et missionem apostolicam laicorum, expresse

- [8] agere de relationibus Presbyterorum cum aliis hominibus, praesertim autem cum laicis fidelibus.

Consideratur praeterea studium scientiae sacrae atque artis pastoralis tamquam officium pertinens ad ipsum statum sacerdotalem; etenim non solum efficax exercitium ministerii verbi, sed etiam labor pastoralis ac missionarius, ut peculiaribus locorum personarumque adjunctis in mundo huius temporis accommodentur, hoc studium prorsus requirunt. Sub hoc eodem aspectu consideratur etiam necessitas promovendi aptiorem cleri distributionem in mundo, necnon faciliorem reddendi exercitium operum apostolatus specifici apud diversos coetus sociales. Opportunum demum visum est quaedam dicere, in fine huius prioris partis, de speciali responsabilitate quam Presbyteri habent in cura gerenda de vocationibus sacerdotalibus (textus tamen brevior est quam in priore redactione, cum ea quae dicebantur de signis vocationis atque de operibus dioecesanis ac suprarioecesanis ad vocationes fovendas reliquerimus Commissioni « De Seminariis »).

Quae vero ita de Presbyterorum ministerio in prima parte schematis dicuntur, expostulant ut in altera parte agatur de quibusdam praecipuis aspectibus vitae sacerdotum. Sacerdos enim imprimis peculiari ratione ad sanctitatem prosequendam tenetur, eo quod per sacramentum Ordinis et characterem sacerdotalem, Christi Aeterni Sacerdotis instrumentum efficiatur et ipsius Christi personam gerat. Haec vero sanctitas, quae exigitur ab ipsamet praestantia missionis iisdem adimplendae, alitur atque augetur per ipsum exercitium munerum quae Presbyteris committuntur. Ipsa igitur missio, quam sacerdos a Christo recipit, specificam spiritualitatem in vita Presbyterorum determinat ac roborat. Nulla proinde datur oppositio inter exercitium ministerii et studium sanctitatis persequendae, sed inter utrumque mirabilis concordia viget, immo vero, perfecta unitas exsistit. Praeclara est haec veritas, quam quisque sacerdos in seipso experiri debet, quin obstent difficultates quae, propter adjuncta nostri temporis, huic practicae unitati vitae adversantur.

- [9] Omnia autem haec, quae in sacerdote requirunt exercitium ardentis caritatis erga Deum et erga homines, pro quibus ipse, sicut Bonus Pastor, totam suam vitam impendit (cf. *Io.* 10, 15). Presbyterorum vitam ad Evangelium conformant. Opportune tamen mentio quoque fit consiliorum quae evangelica appellantur, quaeque a Presbyteris magno semper in honore habenda sunt. In hoc vero schematis numero de perfecta propter Regnum caelorum continentia amplius agitur quam de paupertate et oboedientia, idque profecto dupli de causa: imprimis, quia hodie voces confusae resonant sacrum coelibatum impugnantes; deinde

vero, quia de oboedientia et paupertate quaestio iam est in numeris 6 et 17 nostri schematis. [9]

Necessarium demum visum est et alios aspectus vitae Presbyterorum, magna quidem utilitate pastorali pollentes, hoc nostro in textu considerare, cuiusmodi sunt aequa Presbyterorum remuneratio, necnon cura gerenda de iis qui infirmitate, vel invaliditate, vel senectute laborant; quae omnia in hoc intendunt, ut sacerdotes, sensu evangelico plene imbuti, animarum saluti penitus se tradere atque etiam paupertatem colere valeant sine nimia sollicitudine de sorte futura.

Demum, in recognoscendo hoc schemate expungere quoque vel emendare curavimus tum sententias quasdam prioris textus minus necessarias vel subobscuras, tum etiam subsanare defectum praecisionis relate ad sensum aliquorum citationum e Sacra Scriptura.

Venerabiles Patres,

En exposita habetis, per summa quidem capita, quae nostra Commissio, iuxta Vestra desideria, hactenus peregit: in hoc vero nostra conamina praesertim tetenderunt, ut, in spiritu laeti servitii, bene interpretaremur attentam et amore plene imbutam sollicitudinem huius Sacrosanctae Synodi erga universos Catholicae Ecclesiae Presbyteros, quos, ad sempiternam animarum salutem, tam arctis vinculis Christus Dominus nobiscum consociavit.

Compertum est omnibus praestantissimum ministerium Presbyterum eorumque vitae condiciones peculiaribus difficultatibus in praesenti onerari, cum nostra hac aetate hominum convictus summas experiatur mutationes. At vero, in ardua hac missione adimplenda, Presbyteri, vi sacramenti Ordinis, Eius personam gerunt, qui missus est « ut salvetur mundus » (*Io. 3, 17*): qua certitudine eorum spes, fortitudo et animi pax firmiter innituntur. Etenim *plena adimpletio voluntatis Dei* necessario secum fert gaudium et pacem: nempe felicitatem in Cruce. Tunc enim comperitur iugum Christi esse suave et eius onus leve (cf. *Mt. 11, 30*).

† FRANCISCUS MARTY
Archiepiscopus Remensis

[11]

SCHEMA DECRETI
DE MINISTERIO ET VITA PRESBYTERORUM *

Textus emendatus

[*Prooemium*]. Quamvis in Constitutione « De Ecclesia », in Decretis « De pastorali Episcoporum munere in Ecclesia » et « De institutione sacerdotali », necnon in Constitutione « De Sacra Liturgia », Sacrosancta haec Synodus iam plures de Ordine presbyteratus egerit, cum tamen, ex indole sua, huic Ordini in Ecclesiae Christi renovatione partes maxima et quidem in dies difficiliores assignentur, necessarium visum est fusius et profundius de presbyteratu tractare, ut huius Ordinis inaestimabilis excellentia, tam pastoralis quam spiritualis, in memoriam omnium revocaretur. Presbyteri enim, sacra ordinatione atque missione quas ab Episcopis recipiunt, promoventur ad inserviendum Christo Magistro, Sacerdoti et Regi, cuius participant ministerium, quo Ecclesia in populum Dei, Corpus Christi et templum spirituale, hic in terris, indesinenter aedificatur. Quapropter haec Sacrosancta Synodus,

[12] ad presbyteratus Ordinem in meliorem lucem ponendum necnon ad ministerium Presbyterorum in his hodiernis adiunctis efficacius sustinendum, atque ad curam melius gerendam de eorum vita, quae sequuntur statuit:

20

5

Textus recognitus

[*Prooemium*]. *Presbyteratus Ordinis in Ecclesia excellentiam tam pastoralem quam spiritualem* (A) iam plures haec Sacrosancta Synodus in memoriam omnium revocavit¹ (B). Presbyteri enim, sacra Ordinatione atque missione, quam ab Episcopis recipiunt, promoventur ad inserviendum Christo Magistro, Sacerdoti et Regi, cuius participant ministerium, quo Ecclesia in populum Dei, Corpus Christi et templum spirituale, hic in terris, indesinenter aedificatur. Cum tamen, ex indole sua, huic Ordini in Ecclesiae Christi renovatione partes *maximi momenti* (C) et in dies quidem difficiliores assignentur, *perutile* (D) visum est fusius et profundius de presbyteratu tractare. Quapropter, ut Presbyterorum ministerium efficacius sustineatur utque eorundem vita aptius ordinetur, Sacrosancta haec Synodus quae sequuntur statuit:

* *Notanda*: Verba, initio numerorum litteris inclinatis inter uncos [] posita, in redactione definitiva tollentur. In Schemate habentur duo textus: *textus emendatus* (redactus mense novembri 1964 post disceptationem praecedentis schematis propositionum in Aula conciliari) et *textus recognitus* (seu apparatus mense aprilii 1965, iuxta animadversiones a Patribus conciliaribus scripto transmissas).

Emendationes introductae a Commissione litteris *inclinatis seu italicis* significantur.

Litterae (A), (B), etc. spectant ad litteras correspondentes in Relatione de singulis numeris, ubi innotescunt rationes cur textus ab antiquo recedat, iuxta Patrum animadversiones.

I. DE PRESBYTERORUM MINISTERIO

[12]

Textus emendatus

1. [De natura presbyteratus]. Ecclesia, quae, innuente Sacra Scriptura (cf. 1 Pt. 3, 18-21), a Patribus arca salutis nuncupatur, dicens est mitti a Christo sicut Christus mittitur a Patre (cf. Io. 20-21), atque a Spiritu divino ducitur et regitur, quem Christus in eam infudit (cf. Io. 20, 22; Act. 2, 1-4); cuius omnes fideles sanctum et regale sacerdotium efficiuntur, ut offerant spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum, et ut virtutes Eius, qui de tenebris eos vocavit in admirabile lumen suum, annuntient (cf. 1 Pt. 2, 5 et 9). Nullum ergo datur in ea membrum quod in missione totius Corporis partem non habeat, sed unumquodque sanctificare debet Iesum in corde suo (cf. 1 Pt. 3, 15), et spiritu prophetiae testimonium de Iesu reddere (cf. Apoc. 19, 10). In hac tamen missione adimplenda, fideles nullam potestatem proprie dictam ipsius Christi Capitis in Corpus suum quod est Ecclesia (cf. Col. 1, 24) exercere valent, eaque tantum consecratione signantur qua in initiationis christianaee sacramentis « regio et sacerdotali propheticoque honore perfusi » sunt.

Christus itaque inauguravit in semetipso, id est in « templo corporis sui » (Io. 2, 21), sacerdotium novum novumque cultum verorum adoratorum qui adorant Patrem in spiritu et veritate (cf. Io. 4, 23). Cum autem per ascensionem susceptus sit ab oculis nostris (cf. Act. 1, 9), voluit tamen Pontifex noster, invisibiliter sedens ad dexteram Patris, suum perpetuum sacerdotium in Ecclesia terrestri visibiliter exercere, suamque propriam actionem

Textus recognitus

1. [De natura et condicione presbyteratus]. *Christus Dominus, ad populum Dei pascendum semperque augendum, in Ecclesia sua ministros instituit sacra potestate pollentes qui, virtutem perennis sui sacerdotii exercendo propriamque suam actionem salvificam manifestam reddendo, fratribus suis inservirent.*² *Missis ergo Apostolis sicut Ipse missus erat a Patre* (cf. Io. 20, 21),³ *per ipsos Apostolos, eorum successores, videlicet Episcopos, consecrationis missionisque suae participes effecit.*⁴ *Rursus Episcopi munus ministerii sui, subordinato tamen gradu, Presbyteris legitime tradiderunt,*⁵ *ut sint, ad rite explendam missionem apostolicaam sibi a Christo concreditam, providi cooperatores Ordinis episcopalis.*⁶ *Presbyteri ergo, « quamvis pontificatus apicem non habeant, et in exercenda sua missione ab Episcopis pendent, cum eis tamen sacerdotali honore coniuncti sunt, et, vi Sacramenti Ordinis, ad imaginem Christi, summi atque aeterni Sacerdotis* (cf. Hebr. 5, 1-10; 7, 24; 9, 11-28), *ad Evangelium praedicandum fidelesque pascendos et ad divinum cultum celebrandum consecrantur, ut veri sacerdotes Novi Testamenti ».*⁷

Officium ergo non tantum episcopatus, verum etiam presbyteratus in Ordine suo, participat (A) auctoritatem qua Christus Ipse Corpus suum exstruit, sanctificat et regit, ideoque ad sacerdotium commune (B) fidelium ordinatur, quo omnes sacrificium integrae suae vitae, cum sacrificio unici Mediatoris coniunctum, Deo spiritualiter offerunt, sed ad illud, quantumvis sublime, reduci non potest. Sacerdotium enim Presbyteri non tantum in initiatio-

[13]

Textus emendatus

manifestam reddere. Et ideo quosdam inter fideles, quos quidem ex hominibus assumit (cf. *Hebr.* 5, 1), unctione Spiritus speciali modo sibi consecrat sacerdotes, ut ipsi, in Corpore suo, ipsius Capitis sacerdotium ministerio episcopatus et presbyteratus repraesentent et in Eius persona agant. In Ecclesia ergo cultus christianus exercetur, non tantum in eo quod unusquisque singulariter offerat se hostiam viventem (cf. *Rom.* 12, 1), sed in eo quod Ecclesia per sacerdotes suos, ipsum visibile Sacrificium offert quo, incruente et sacramentaliter, cruentum illud semel in cruce peractum Sacrificium ipsius Christi praesens redditur eiusque memoria in finem usque saeculi permanet.

Officium ergo, non tantum Episcopatus, verum etiam Presbyterii in ordine suo, participat auctoritatem qua Christus ipse Corpus suum exstruit, sanctificat et regit, atque ad sacerdotium spirituale fidelium, quantumvis sublime, reduci non potest. Itaque peculiari initiatione sacramentali sacerdotium Presbyterii indiget. Quae initatio ut quaedam incorporatio missione episcopali, ope specialis participationis sacerdotii Christi, describi potest. Sicut enim, vi consecrationis sua, Episcopi personae Christi Capitis sacramentaliter configurantur, eodem quamvis subordinato modo, Presbyteri, in quantum providi cooperatores Ordinis episcopalium, eidem Christo Capiti consecrantur. Quapropter, sicut in Episcopis plenitudo sacerdotali missione Apostolorum continuandae referri debet, ita in Presbyteris sacerdotium a missione apostolica Episcoporum rite explenda non est seiungendum.

Huiusmodi ministerium Presbyterorum, sicut tota actio salvifica qua missio universalis Ecclesiae hic in terris perficitur, a Sacrificio Christi, quod in Eucharistia per manus eorum

Textus recognitus

nis christianaे sacramentis fundatur, sed etiam peculiari initiatione sacramentali indiget, qua
 5 *Presbyter speciali modo Christo sacerdoti configuratur, ita ut, missionis episcopalē particeps factus (C), in persona Christi Capitis, Magistri, Pontificis et Rectoris, agere valeat. Huiusmodi ministerium Presbyterorum, sicut tota actio*
 10 *salvifica qua missio universalis Ecclesiae hic in terris perficitur, a Sacrificio Christi quod in Eucharistia per manus eorum celebratur, quasi ab inexhausto fonte, suam vim et virtutem iugiter haurit, atque eo tendit ut, in Novi*
 15 *et Aeterni Testamenti sacrificii sollemniis « tota redempta civitas, hoc est congregatio societasque sanctorum universale sacrificium offeratur Deo per Sacerdotem Magnum qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis,*
 20 *ut tanti capitum corpus essemus »⁸ (D).*

*Presbyteri vero, ex hominibus assumpti et pro hominibus constituti in iis quae sunt ad Deum (cf. *Hebr.* 5, 1), cum ceteris hominibus in terris conversantur. Imitentur oportet Dominum Iesum, quem Pater sanctificavit et misit in mundum (cf. *Io.* 10, 36): Verbum enim Dei, caro factum, habitavit in nobis, sicut « Emmanuel » celebratur, id est nobiscum Deus (cf. *Io.* 1, 14; *Mt.* 1, 23) voluitque per omnia fratribus similari, absque tamen peccato (cf. *Hebr.* 2, 17; 4, 15). Ipsum iam imitati sunt Apostoli, et testatur Paulus, Doctor gentium, omnia omnibus se factum esse ut omnes faceret salvos (cf. *1 Cor.* 9, 19-23 Vg). Hoc exemplum sequentes, etiam Presbyteri debent cum hominibus conversari, in quorum utilitatem et servitium missi sunt. Vocatione quidem sua quodammodo in sinu populi Dei segregantur, non ut separentur ab eo nec etiam a quovis homine, sed ut totaliter consecrentur operi ad quod assumpti sunt (cf. *Act.* 13, 2): ita et Apostoli*

Textus emendatus

celebratur, quasi ab inexhausto fonte suam vim et virtutem iugiter haurit, atque in eo tendit ut in Novi et Aeterni Testamenti sacrificii solemnis « tota redempta civitas societasque sanctorum universale sacrificium offeratur Deo per Sacerdotem Magnum qui etiam se ipsum obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitum corpus essemus ».

Textus recognitus

[14]

reliquerunt omnia ut sequi possent Christum (cf. Mt. 19, 27; Lc. 5, 11) *piscatoresque fieri hominum* (cf. Mc. 1, 17). *Ministri enim Christi esse non possent nisi alius vitae quam terrenae testes essent et dispensatores, sed neque hominibus inservire valerent si eorum vitae condicionique extranei remanerent. Quare tenentur Presbyteri, sicut omnes Christi discipuli, titulo tamen peculiari, ne se conforment* 10 *huic saeculo* (cf. Rom. 12, 2): *nam, si sal evanuerit, ad nihilum valet ultra* (cf. Mt. 5, 13); *sed simul tenentur, sicut boni pastores, oves suas cognoscere, persentientes mentem hominum eorumque vitam non solum individualem* 15 *et familiarem, sed etiam oeconomicam, culturalem et socialem. Ita enim solummodo possunt apto modo eis loqui eosque adiuvare ut Evangelio totam suam imbuant vitam*⁹ (E).

2. [*Presbyteri, verbi Dei ministri*]. Populus Dei primum constituitur verbo Dei vivi, quod ex ore sacerdotum omne fas est requirere (cf. Mal. 2, 7; cf. 1-9; Deut. 2, 9). Verbo enim salutari suscitatur fides qua congregatio fidelium coalescit et Christo incorporari incipimus. Presbyteri ergo ab Ecclesia in ministerium sacrum idcirco assumuntur ut partem cum Episcopis habeant in praedicatione Evangelii, omnibus ad quos vox eorum pertingere potest, facienda. Omnibus enim, exemplo Apostoli, debitores sunt (cf. Rom. 1, 14), etiam incredulis, ut cum eis communicent fiduciam et plenitudinem quas in Domino habent. Sive ergo mysterium Christi annuntient, sive catechesim christianam tradant vel Ecclesiae doctrinam explinant sive, ut modernis quaestionibus responsum praebent, laborent, eorum est semper utiliter docere omnesque ad conversionem et ad perfectionem instanter invitare, sua facien-

2. [*Presbyteri, verbi Dei ministri*]. Populus Dei primum constituitur verbo Dei vivi,¹⁰ quod ex ore sacerdotum omnino fas est requirere (cf. Mal. 2, 7; 1 Tim. 4, 15-16; 2 Tim. 4, 5; Tit. 1, 9) (A). Verbo enim salutari suscitatur fides, qua congregatio fidelium coalescit et Christo incorporari incipimus, secundum illud Apostoli: « *fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi* » (Rom. 10, 17) (B). *Cum ergo praedicatio Evangelii sit praecipuum Episcoporum munus*,¹¹ *primum quoque munus Presbyterorum est, una cum Episcopis eisque moderantibus* (C), praeconium salutis omnibus annuntiare, generali mandato Domini respondentes: « *Euntes in mundum universum praedicate Evangelium omni creaturae* » (Mc. 16, 15)¹² (D). Omnibus ergo debitores sunt Presbyteri, ut cum eis communicent fidem, gratiam (E) et plenitudinem, quas in Domino habent. Sive igitur mysterium Chri-

[14]

Textus emendatus

tes illa Magistri verba: « Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur? » (Lc. 12, 49).

[15]

Hoc ministerium verbi peculiariter requiriatur vel exigitur ab ipso ministerio sacramentorum, praesertim pro illis qui parum intelligere videntur quae frequentant, et ab ipso Sacrificio Missae, in quo annuntiatio mortis Domini donec veniat (cf. 1 Cor. 11, 26) et responsum populi audientis uniuntur inseparabiliter cum ipsa oblatione Christi Novum Testamentum disponentis in Sanguine suo, cui fideles, et votis et sacramenti perceptione, communicant.

4. [Presbyteri, Sacramentorum et Eucharistiae ministri]. Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non deditur tamen homines quasi in socios et adiutores assumere ut operi suo sanctificationis humiliter inserviant. Ad hoc ergo specialiter Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur et mittuntur, ut sint ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei (cf. 1 Cor. 4, 1; 2 Cor. 6, 4) in sanctificationem fidelium, quam peculiari modo procurant fidei sacramenta quae Presbyteri conficiunt. In quibus conficiendis ab auctoritate Episcopi diversis rationibus pendent, sicut iam ab antiquo testificatur beatus Ignatius Martyr. Omnia ergo ordinate fiant, iuxta normas iam ab hac Sacrosancta Synodo statutas vel a competenti auctoritate edictas vel edicendas.

Textus recognitus

sti annuntiant, sive catechesim christianam trahunt vel Ecclesiae doctrinam explanant, sive *sui temporis quaestiones sub luce Christi tractare student* (F), eorum est semper utiliter docere omnesque ad conversionem et ad *vitae christianaे perfectionem* (G) instanter invitare.¹³

5 Hoc ministerium verbi *multiformiter exercetur* (H). Peculiariter tamen requiritur vel exigitur ab ipso ministerio Sacramentorum, praesertim pro illis qui parum intellegere videntur quae frequentant. Requiritur praincipue in Missarum celebratione, in qua annuntiatio mortis Domini donec veniat (cf. 1 Cor. 11, 26) et responsum populi audientis uniuntur inseparabiliter cum ipsa oblatione Christi Novum Testamentum disponentis in Sanguine suo, cui fideles, et votis et Sacramenti perceptione, communicant¹⁴ (I).

3. (Olim n. 4) [Presbyteri Sacramentorum et Eucharistiae ministri]. Etsi solus Deus Sanctus et Sanctificator sit, non deditur tamen homines quasi socios et adiutores assumere ut operi suo sanctificationis humiliter inserviant. Ad hoc ergo specialiter Presbyteri a Deo, ministrante Episcopo, consecrantur et mittuntur, ut sint ministri Christi, *qui in Liturgia sacerdotale munus suum iugiter exercet*¹⁵ (A), ad sanctificationem fidelium, quam peculiari modo procurant fidei sacramenta quae Presbyteri conficiunt *et in quae virtus salutifera a Divinitate Christi per Eius Humanitatem derivatur* (B). In *sacramentis autem conficiendis*, ut iam *primaevae Ecclesiae temporibus testatus est* beatus Ignatius Martyr,¹⁶ Presbyteri ab auctoritate Episcopi diversis rationibus pendent, *eumque in singulis localibus fidelium*

*Textus emendatus**Textus recognitus*

[15]

Omnia tamen ecclesiastica ministeria, immo et cetera sacramenta, cum Sacra Eucharistia cohaerent, nam ab ea derivantur vel ad eam ducunt. Communicando enim Corpori et Sanguini Christi, populus Dei seu congregatio fidelium plenius fit Corpus Christi Mysticum aedificaturque in templum spirituale sanctum. In Sanctissima Eucharistia totum bonum spirituale Ecclesiae continetur, ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestans hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificatam ac vivificantem. Est ergo Eucharistica Synaxis centrum et fons vitae congregationis fidelium cui Presbyter praeest. Edoceant igitur Presbyteri fideles vitam suam cum Sacrificio ipsorum Capitis coniungere et Deo offerre; erudiant eos psalmis et hymnis et canticis spiritualibus in cordibus suis cantare Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri (cf. *Eph.* 5, 19-20). Fidelibus ostendant Presbyteri, in ipsis liturgicis ritibus medullam sincerae orationis inveniri, profectioresque allicant ad proxim orationis mentalis necnon consiliorum evangelicorum, modo cuique congruo exercendorum.

35 *congregationibus quodammodo praesentem redunt¹⁷ (C).*

Omnia tamen ecclesiastica ministeria, immo et cetera sacramenta, cum Sacra Eucharistia cohaerent *et ad eam ordinantur*¹⁸ (D). Communi-

40 *candando enim Corpori et Sanguini Christi, credentes qui per sacrum baptisma in populum Dei seu congregationem fidelium signantur, plene (E) fiunt Corpus Christi mysticum aedificanturque in templum spirituale sanctum. In Sanctissima Eucharistia totum bonum spi-*

5 *rituale Ecclesiae continetur,¹⁹ ipse scilicet Christus, Pascha nostrum panisque vivus vitam praestans hominibus per Carnem suam Spiritu Sancto vivificatam et vivificantem. Est ergo Eucharistica Synaxis centrum et fons vitae*

10 *congregationis fidelium cui Presbyter praeest. Edoceant igitur Presbyteri fideles vitam suam cum Sacrificio Capitis ipsorum coniungere et Deo offerre; instituant eos peccata sua corde poenitenti clavibus Ecclesiae submittere, ita*

15 *ut, magis magisque in dies ad Dominum conversi, cum Ipso super omnia dilecto intimius uniantur eique fidelius serviant (F); erudiant fideles ut possint psalmis et hymnis et canticis spiritualibus in cordibus suis cantare Domino,*

20 *gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini nostri Iesu Christi, Deo et Patri (cf. *Eph.* 5, 19-20). Fidelibus ostendant Presbyteri in ipsis liturgicis ritibus medullam sincerae orationis inveniri, et eos, qui magis in vir-*

25 *tute profecerint, allicant ad proxim orationis mentalis necnon consiliorum evangelicorum, modo cuique congruo exercendorum. Nec prae- termittant ipsi Presbyteri actiones sacras orando perficere, Officiumque Divinum, quod ut*

30 *homines ecclesiastici persolvere debent, sicut veram Dei laudem dicere, memores se obligatione teneri orandi et poenitentiam agendi non*

[16]

[16]

Textus emendatus

Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia servatur et fideles congregantur, quae praesentiam Dei hominibus manifestare debet, sit nitida, orationi et sacris sollemniis apta. Curent Presbyteri scientias et maxime artes liturgicas recte colere, ut, suo ministerio liturgico, a christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur in mundo Pater et Filius et Spiritus Sanctus.

5. [Presbyteri, populi Dei rectores]. Mando ministerioque docendi connexum est ministerium sacramentorum, quod consequitur cuique arcte iungitur ministerium docendi Domini mandata (cf. Mt. 28, 18-20), quorum maior caritas est. Sicut ergo primi discipuli erant « perseverantes in doctrina Apostolorum et communione, in fractione panis et orationibus » (Act. 2, 42 gr.), sicut etiam eorum multitudini erat cor unum et anima una (cf. Act. 4, 32), ita et nunc fideles in communiteatem fidei primum colliguntur, quae in communiteatem sacramentorum crescit ac simul in communiteatem caritatis et subministrationis augeatur. Ad hoc autem ministerium exercendum requiritur potestas, quae quidem ad aedificationem datur (cf. 2 Cor. 10, 8; 13, 10). Etsi enim expediat actionem pastoralem etiam per modum dialogi exercere, Presbyteri tamen non iuxta placita hominum (cf. Gal. 1, 10), sed iuxta exigentias doctrinae et vitae christianaee agere debent, monente Apostolo: « insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia, et doctrina » (2 Tim. 4, 2).

Presbyteri ergo singulos fideles ad personalitatem secundum evangelicam fidem forman-

Textus recognitus

tantum pro seipsis, sed etiam pro animabus sibi concreditis (G).

35 Domus orationis in qua Sanctissima Eucharistia celebratur et (H) servatur, fidelesque congregantur, quae praesentiam Dei hominibus manifestare debet, sit nitida, orationi et sacris sollemnibus apta.²⁰ Curent Presbyteri scientias et maxime artes liturgicas recte colere, ut, suo ministerio liturgico, a christianis communitatibus sibi commissis perfectius in dies laudetur Deus, Pater et Filius et Spiritus Sanctus (I).

4. (Olim n. 5) [Presbyteri, populi Dei rectores]. Munus Christi Pastoris et Capitis pro sua parte auctoritatis exercentes, Presbyteri, ducentibus Episcopis, familiam Dei, ut fraternitatem in unum animatam, colligunt, et per Christum in Spiritu ad Deum Patrem adducunt²¹ (A). Ad hoc autem ministerium exercendum requiritur potestas, quae quidem ad aedificationem datur (cf. 2 Cor. 10, 8; 13, 10). Etsi enim expediat actionem pastoralem etiam per modum dialogi exercere, Presbyteri tamen 10 non iuxta placita hominum (cf. Gal. 1, 10), sed iuxta exigentias doctrinae et vitae christianaee docere et (B) agere debent, monente Apostolo: « insta opportune, importune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina » 15 (2 Tim. 4, 2).²²

25

Presbyteri ergo, ut fidei educatores (C), singulos fideles ad suam ipsorum personalitatem

Textus emendatus

dam atque universos ad genuinam communitatem christianam creandam adducant. Parum inserviret caeremonias, etsi pulchras, vel organizationes, etsi numerosas, curare, si de educandis hominibus christianis, id est, ad fidem vivam, ad sinceram operosamque caritatem et ad libertatem qua Christus nos liberavit (cf. Gal. 4, 31) adducendis, paulum studium haberetur. Tale vero studium ad hoc tendat oportet, non ut sibi solis vivant animae christiana, sed ut, vocatione unicuique propria servata, homines officia sua in societate hominum utiliter et secundum Dei voluntatem christiane consumment. Quibus adesse nituntur Presbyteri, in id studentes, ut in ipsis eventibus magnis vel parvis, quid res exigat, quae sit Dei voluntas, una cum fidelibus laicis perspiciant. Signa desiderii sanctitatis sectandae in fidelibus semper circumspectent, nec ullam omittant occasionem sive in praedicatione, sive in confessionali vel directione spirituali, sive etiam in cotidiana conversatione, omnes ad perfectionem christianam perseveranter instituendi. Quamvis vero omnibus debitores sint, pecuniarem curam habeant pauperum et debiliorum, cum quibus Dominus ipse sese sociatum ostendit (cf. Mt. 25, 34-45), et quos evangelizare signum messianici operis datur (cf. Lc. 4, 18). Sed et iuniorum peculiaris urget cura (cf. Io. 2, 13-14), in quibus futurum iam adesse videtur, et insuper coniugum et parentum, qui ut in amicalibus coetibus coeant optandum est, ad sese mutuo adiuvandos ut christiane in vita saepe ardua facilius pleniusque agant.

Religio christiana indolem communitatis natura sua praebet, quin indoles eius personalis detrimentum patiatur. Presbyteri ergo fovere satagant in fidelibus hunc spiritum communitatis sicut et spiritum authentice catholicum et

Textus recognitus

[17]

30 secundum evangelicam fidem excolendam, ad sinceram operosamque caritatem et ad libertatem, qua Christus nos liberavit (cf. Gal. 4, 31; 5, 1; 5, 13), *adducere debent*. Parum proderit caeremonias, etsi pulchras, vel *consociationes*, etsi numerosas, curare, si de educandis hominibus *usque ad maturitatem christianam insufficiens* studium habeatur.²³ Tale vero studium ad hoc tendat oportet, ut non sibi solum vivant *christiani*, sed, secundum 35 *exigentias novae legis caritatis, unusquisque sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administraret* (cf. 1 Pt. 4, 10 ss.) (D), et ita omnes officia sua in *communitate hominum christiane absolvant*. Quibus *adsunt* Presbyteri in id *nitentes* (E), ut in ipsis eventibus 40 magnis vel parvis, quid res exigat, quae sit Dei voluntas, una cum fidelibus laicis perspiciant, *eisque in perfectionem christianam perseveranter instituant*. Quamvis vero omnibus debitores sint, *tamen commendatos im-* 5 *primis sibi habeant pauperes et debiliores* (F), cum quibus Dominus ipse sese sociatum ostendit (cf. Mt. 25, 34-45; Mc. 2, 16-17), et quorum evangelizatio signum messianici operis datur (cf. Lc. 4, 18). Sed et iuniorum peculiaris 10 *urget cura* (G), in quibus futurum *tempus* iam adesse videtur, et insuper coniugum ac parentum, qui ut in amicalibus coetus coeant optandum est, ad sese mutuo adiuvandos ut christiane in vita saepe ardua facilius pleniusque 15 agant. *Maxime tandem solliciti sint aegrotantium et morientium*²⁴ (H).

Presbyteri ad genuinam communitatem christianam *efformandam fideles adducant*. Fovere ergo satagant in fidelibus hunc spiritum communitatis, et in ipsa communitate spiritum vere catholicum et missionarium *infundant*. Impossibile tamen esset genuinam communita-

[18]

[18]

Textus emendatus

missionarium. Impossibile tamen esset genuinam communitatem aedificare quae Sanctissimae Eucharistiae celebrationem radicem cardinemque non haberet. Quae celebratio, ut sincera et plena sit, tam in varia caritatis opera omnimodamque subminstrationem ad invicem, quam in missionalem actionem necnon in varias christiani testimonii formas, prodire debet. Nullum est tam efficax signum approximationis Regni Dei, quam signum mutui amoris ac operosae fraternalae unitatis. Insuper autem ecclesiastis congregatio veram maternitatem spiritualem exercet erga animas ad Christum adducendas, caritate sua, oratione, exemplo, poenitentiaeque operibus. Medium efficax constituit quo excitantur, aluntur roboranturque debiliores ad pugnam spiritualem pro Christo, quo denique forsitan nondum credentes ad Christum allicantur et limites Ecclesiae extendentur.

[19]

30 tem aedicare, quae Sanctissimae Eucharistiae celebrationem radicem cardinemque non habeat.²⁵ Quae celebratio, ut sincera et plena sit, tam *ad varia caritatis opera omnimodamque subminstrationem ad invicem quam ad missionalem actionem* necnon ad varias christiani testimonii formas, *ducere* debet. Insuper, erga 35 animas ad Christum adducendas, caritate sua, oratione, exemplo, poenitentiaeque operibus, veram maternitatem exercet ecclesiastis *communitas* (I).

40 *Ipsa simul instrumentum* efficax constituit quo excitantur, aluntur roboranturque debiliores ad pugnam spiritualem pro Christo, quo denique (J) nondum credentes ad Christum allicantur, et fines Ecclesiae extenduntur.

45 *Presbyteri denique, in exstruenda christianorum communitate numquam obliviscantur se non ministros esse alicuius ideologie vel factio-
nis humanae, sed Evangelii, neque nomine suo
agere, sed ut missos ab Episcopo, quocum con-
iuncti profitentur se Eucharisticam Synaxim ce-
lebrare* (K).

5. (Olim nn. 3 et 6). [*Studium ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet*]. Presbyteri ab Episcopo in sacro ritu Ordinationis admonentur ut « sint maturi in scientia » et sit doctrina eorum « spiritualis medicina populo Dei », ita ut omnes gentes docere possint (cf. Mt. 28, 19) « in omni patientia et doctrina » (2 Tim. 4, 2), verbis ad mentem audientium convenienter accommodatis. Id tamen quod aliis est tradendum prius recte possideatur oportet, unde necessarium omnino est ut Presbyteri profunda scientiae theologicae cognitione continuo polleant, quae ipsorum vitam supernaturalem alat quamque cum populo ipsis commisso indesinenter communicent.

10 Presbyteri ergo, ut fideles operarii in vinea

15 Presbyteri ab Episcopo in sacro ritu Ordinationis admonentur ut « sint maturi in scientia » et sit doctrina eorum « spiritualis medicina populo Dei »,²⁶ ita ut suo ministerio pastorali thesauros verbi divini luculenter explanare valent (A), verbis ad mentem audientium convenienter accommodatis. Quapropter Presbyteri profunda divinae revelationis atque solida scientiae theologicae cognitione polleant, ut magis in die cognoscant Iesum Christum,

20 cuius vita et doctrina revelatio sunt Veritatis (cf. Io. 18, 37; 14, 6) (B).

Scientia vero ministri sacri sacra esse debet,

Textus emendatus

Domini inveniantur, praesertim in condicionibus socialibus et psychologicis nostri temporis, studia per totam vitam ne intermittent, nam studium ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet. Scientia vero ministri sacri sacra esse debet, nempe, e sacro fonte desumpta et ad sacrum finem directa. Praeprimis igitur Presbyteri magis magisque in dies cognoscere satagant Iesum Christum, unicum Salvatorem nostrum, qui est manifestatio Patris, et cuius vita et doctrina revelatio sunt Veritatis (cf. *Io.* 18, 37). Haec scientia haurienda primo est ex lectione et meditatione Sacrae Scripturae, iuxta illud Sancti Hieronymi: « *Divinas Scripturas saepius lege: immo nunquam de manibus tuis sacra lectio deponatur ... Sermo presbyteri Scripturarum lectione conditus sit* ». Nutriatur quoque haec scientia studio Patrum aliorumque Traditionis documentorum, sed etiam, ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, Presbyteri bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Romanorum Pontificum documenta atque consulant optimos et probatos scientiae theologicae et exegeticae hodiernos scriptores. Acquirere tandem ne omittant opportunam cognitionem scientiarum humanarum, earum praesertim quae ad apostolatum efficacius exercendum peculiari modo pertineant.

6. [*Scientia et ars pastoralis pro diversis adiunctis*]. Quo facilis Presbyteri, plurimis quidem occupationibus implicati, in studia sacra incumbant et methodos evangelizationis et apostolatus efficacius addiscant, omni cura ipsis opportuna subsidia comparentur, cuiusmodi sunt creatio studiorum moderatoris necnon institutio, iuxta cuiusque territorii condi-

Textus recognitus

[19]

nempe, e sacro fonte desumpta et ad sacrum finem directa. Praeprimis igitur haurienda est ex lectione et meditatione Sacrae Scripturae, iuxta illud Sancti Hieronymi: « *Divinas Scripturas saepius lege: immo numquam de manibus tuis sacra lectio deponatur ... Sermo Presbyteri Scripturarum lectione conditus sit* ».²⁷ Nutriatur quoque haec scientia studio Patrum diversorumque (C) Traditionis documentorum, sed etiam, ad aptas responsiones reddendas quaestionibus ab hominibus huius aetatis agitatis, Presbyteri bene noscant oportet Magisterii ac praecipue Romanorum Pontificum documenta, atque consulant optimos et probatos scientiae theologicae et exegeticae (D) scriptores. Haec studia, quae etiam ipsorum vitam spiritualem alere debent, per totam vitam 40 *protrahant*: studium enim ad praecipua officia status sacerdotalis pertinet. Acquirere tandem current (E) opportunam cognitionem scientiarum humanarum, earum praesertim quae ad proprium ministerium (F) efficacius exercendum peculiari modo pertineant.

5

10

Quo facilis Presbyteri, plurimis quidem occupationibus implicati, in studia incumbant et methodos evangelizationis et apostolatus efficacius addiscant, omni cura ipsis opportuna subsidia comparentur, cuiusmodi sunt creatio studiorum moderatoris necnon institutio, iuxta cuiusque territorii condiciones, cursuum, vel congressuum, vel centrorum, ut aiunt, pastora-

[20]

[20]

Textus emendatus

ciones, cursuum, vel congressuum, vel centrorum, ut aiunt, pastoralium, ad pervestigandum theorice et practice de re catechetica, homiletica, liturgica, ascetica, sociologica, etc. Iis alisque aptis mediis peculiari cura adiuventur sacerdotes iuniores, neoparochi et illi qui in aliam nationem, dioecesim aut operam pastorealem transferantur.

Pariter utilissima erit constitutio bibliothecarum, etiam itinerantium, quarum libris ac ephemeridibus facile utentes, possint Presbyteri scientiam sacram et condiciones populorum ac regionum ubi ministerium suum pastorale exercent plenius accuratiusque cognoscere, ut maiore semper vi atque efficacitate dispensatores divitiarum Christi effici valeant.

Considerent demum singulae Conferentiae Episcopales modum opportuniorem efficiendi ut in proprio cuiusque territorio omnes Presbyteri, statis temporibus, frequentare possint cursum completum renovationis doctrinalis, spiritualis et pastoralis, qui sit simul occasio cum ad pleniorum scientiae theologicae ac methodorum pastoralium cognitionem acquirendam, tum ad vitam spiritualem personalem roborandam et ad mutuo communicandas experientias apostolicas in gaudio fratrum qui eadem missionem et responsabilitatem participant (cf. *Lc.* 10, 17).

7. [De habitudine inter Episcopos et Presbyterium]. Presbyteri omnes, unum sacerdotium et ministerium Christi cum Episcopis et sub eorum ductu ita repraesentant, ut ipsa unitas missionis omnino requirat omnimodam eorum unitatem cum Collegio Episcoporum, cuius providi cooperatores facti sunt, secundum gratiam quae ipsis in sacramento Ordinis

Textus recognitus

20 lium, ad pervestigandum theorice et practice de re catechetica, homiletica, liturgica, ascetica, sociologica *aliisque id genus* (G). Iis aliisque aptis *subsidiis vigilanti* (H) cura adiuvantur sacerdotes iuniores,²⁸ neoparochi et illi qui 25 *ad aliam nationem vel diocesim transferantur* aut *alii operi pastorali in dioecesi addicantur* (I). Pariter utilissima erit constitutio bibliothecarum, etiam itinerantium, quarum libris atque ephemeridibus facile utentes, possint 30 Presbyteri scientiam sacram et condiciones populorum ac regionum, ubi ministerium suum pastorale exercent, plenius accuratiusque cognoscere.

Cum bisce temporibus humanae disciplinae 35 *cito progrediantur et evolvantur, convenit ut Christi ministri pari gressu scientias sacras collant atque methodum actionis pastoralis novis adiunctis accommodent* (J). Considerent ergo Episcopi singuli aut inter se uniti (K) modum 40 opportuniorem efficiendi ut omnes sui Presbyteri, statis temporibus, *maxime autem paucos post annos ab eorum ordinatione* (L), frequentare possint cursum, *quo ipsis praebeatur* occasio cum ad pleniorum methodorum pastoralium et scientiae theologicae cognitionem acquirendam, tum ad vitam spiritualem roborandam et ad mutuo communicandas experientias apostolicas in *commodum* fratrum qui eadem 5 missionem et responsabilitatem participant.

6. (Olim n. 7) [De habitudine inter Episcopos et Presbyterium]. Presbyteri omnes *unum idemque* Christi sacerdotium et ministerium per Episcopos (A) et sub eorum *auctoritate* (B) ita *participant*, ut ipsa unitas missionis requirat omnimodam eorum unitatem cum 10 Episcoporum *Ordine*, cuius cooperatores facti sunt (C). In memoriam igitur revocantes do-

Textus emendatus

collata est. In memoriam igitur revocantes donum Spiritus Sancti quod Presbyteris in ordinatione datum est, Episcopi illos habeant ut veros adiutores in ministerio et ut consiliarios in munere docendi, sanctificandi et regendi populum Dei. Quod enixe, iam ab antiquis Ecclesiae temporibus, liturgica documenta proclamant, dum solemniter postulant a Deo, super Presbyterum ordinandum, infusionem « spiritus gratiae et consilii, ut adiuvet ac gubernet populum in corde puro », quemadmodum in eremo per septuaginta virorum prudentium mentes Moysis spiritus propagatus est, « quibus ille adiutoribus usus in populo innumerabiles multitudines facile gubernavit ». Propter hanc ergo in sacerdotio Christi participationem Episcopi sacerdotes suos ut amicos considerent, « sicut Christus discipulos suos iam non servos sed amicos vocat (cf. *Io.* 15, 15) »; ipsi enim, iisdem initiati mysteriis, idem bonum certamen fidei certantes (cf. *1 Tim.* 6, 12), pretiosam constituunt spiritualem coronam Episcoporum, ac habendi sunt veluti consilium et curia seu senatus Ecclesiae, quos Episcopi libenter audiunt et compresbyteros appellant, et sine quorum adiutorio missionem Apostolis eorumque Successoribus concreditam nullo modo adimplere possunt. Ut hoc vero aptiore quam nunc viget modo ad praxim educatur, instituendus est, forma a iure determinanda, coetus dioecesanus, constans selectis Presbyteris totum Presbyterium repraesentantibus, quem Episcopus semper audiat in rebus maioris momenti pro regimine dioeceseos.

Presbyteri autem, ante oculos habentes plenitudinem sacramenti Ordinis quae in Episcopis residet, in ipsis revereantur auctoritatem Christi Supremi Pontificis, in cuius persona

Textus recognitus

[21]

num Spiritus Sancti, quod Presbyteris in ordinatione datum est, Episcopi illos habeant ut veros adiutores et consiliarios in ministerio et munere docendi, sanctificandi et regendi populum Dei²⁹ (D). Quod enixe, iam ab antiquis Ecclesiae temporibus, liturgica documenta proclamant, dum sollemniter postulant a Deo, super Presbyterum ordinandum, infusionem « spiritus gratiae et consilii, ut adiuvet ac gubernet populum in corde puro »,³⁰ quemadmodum in eremo Moysis spiritus *in mentes* septuaginta virorum prudentium propagatus est (cf. *Num.* 11, 16-25), « quibus ille adiutoribus usus in populo innumerabiles multitudines facile gubernavit »³¹ (E). Propter hanc ergo in sacerdotio Christi participationem Episcopi Presbyteros suos ut amicos considerent, eorumque bonum spirituale, immo et materiale, ipsis pro viribus cordi sit (F). Ipsi enim, *eadem mysteria celebrantes*, idem bonum certamen fidei certantes (cf. *1 Tim.* 6, 12),³² pretiosam constituunt spiritualem coronam Episcoporum³³ (G). Ut vero id *ad effectum* ducatur, *habeatur*, aptiore quam nunc viget modo,³⁴ forma *ac normis* iure determinandis, coetus *sacerdotum*, Presbyterium repraesentantium, *qui Episcopum* in regimine dioeceseos *efficaciter* adiuvare possit (H).

5

10

[22]

Presbyteri autem, ante oculos habentes plenitudinem sacramenti Ordinis qua Episcopi gaudent, in ipsis revereantur auctoritatem Christi supremi *Pastoris* (I). *Suo igitur Episcopo*

15

[22]

Textus emendatus

agunt; eisdem igitur sincera caritate et oboedientia adhaereant, nec tantum quae praeci-
piuntur, sed etiam quae commendantur, gene-
roso animo adimpleant. Quae sacerdotalis oboe-
dientia speciali ratione fundatur in ipsa parti-
cipatione missionis episcopalnis, quae Presbyte-
ris per sacramentum Ordinis confertur, atque
ideo spiritu pastorali imbuta sit oportet, nec
non dilucidam et promptam cum Episcopo com-
munionem requirit. Sic igitur se gerant Pres-
byteri ut omnibus fidelibus exemplo sint verae
et christiana oboedientiae, iuxta praecolla mo-
nita Sacrae Scripturae: « Oboedite praepositis
vestris et subiacete eis, ipsi enim pervigilant
quasi rationem pro animabus vestris reddituri,
ut cum gaudio hoc faciant et non gementes; hoc
enim non expedit vobis » (*Hebr.* 13, 17).

Quam oboedientiam Presbyteri proprio An-
tistiti, qui inter eos totum Episcopale Colle-
gium veluti praesens ac efficax reddit, prae-
primis praestare debent, iuxta verba S. Ignatii
Martyris: « Subiicimini episcopo et ad invicem,
ut Christus Patri secundum carnem, et Apo-
stoli Christo et Patri, et Spiritui, ut unio sit
carnalis simul ac spiritualis ».

[23] Quae unio nostris diebus eo magis requiri-
tur quod in mundo huius temporis, diversis
ex causis, incepta apostolica non tantum mul-
tiplices formas induere, verum etiam saepe
limites unius paroeciae vel dioecesis praeter-
gredi necesse est. Nullus ergo sacerdos seorsum
ac veluti singillatim suam missionem sufficien-
ter adimplere valet, sed ita in unione cum aliis
suas vires impendat ut omnia « honeste, et se-
cundum ordinem fiant » (*1 Cor.* 14, 40), « ut
Ecclesia aedificationem accipiat » (*1 Cor.* 14,
5). Huiusmodi vero unitas in labore pastorali
obtineri non potest nisi divisiones gratiarum,
divisiones ministracionum et divisiones opera-

Textus recognitus

(J) sincera caritate et oboedientia adhaereant,
nec tantum quae praeciuntur, sed etiam quae
commendantur, generoso animo adimpleant.³⁵
Quae sacerdotalis oboedientia speciali ratione
fundatur in ipsa participatione *ministerii* epi-
scopalnis, quae Presbyteris per sacramentum
Ordinis *et missionem canonicam* confertur³⁶
(K).

25

30

35

40

5

10

Unio *Presbyterorum cum Episcopis* eo ma-
gis nostris diebus requiritur quod *aetate hac*
nostra, diversis ex causis, incepta apostolica
non tantum multiplices formas induere, verum
etiam saepe limites unius paroeciae vel dioe-
cesis praetergredi necesse est. Nullus ergo Pre-
sbyter seorsum ac veluti singillatim suam mis-
sionem *satis* adimplere valet, *sed tantum viri-
bus unitis cum aliis Presbyteris* sub ductu
eorum, qui Ecclesiae praesunt (L).

Textus emendatus

tionum quae unicuique per eundem Spiritum dantur ad utilitatem (cf. *1 Cor.* 12, 4-7), ordinato exercitio tendant ad optatum finem, sub ductu eorum qui Ecclesiae praesunt, ita ut Presbyteri omnes, etiam religiosi, cum Episcopo et cum Collegio Episcoporum eiusque Capite, universalii Pastore, indesinenter collaborent.

8. [*Confraternitas et cooperatio inter Presbyteros*]. Sicut Episcopi per consecrationem in Ordine seu Collegio Episcopali et proprio apostolico, ita Presbyteri per Ordinationem in Ordine Presbyteratus, qui ab Ordine Episcoporum essentialiter dependet, constituuntur. Cum aliis ergo membris huiusc presbyteratus specialibus ministerii et fraternitatis nexibus coniunguntur; quod iam ab antiquis temporibus in liturgia significatur, cum Presbyteri adstantes super novum electum, simul cum Episcopo ordinante, manus imponere possunt. Propterea oportet ut non tantum Episcopis bonum corporale et spirituale cooperatorum suorum pro viribus cordi sit, sed etiam ut singuli Presbyteri confratribus suis uniantur vinculo caritatis, orationis et omnimodae cooperationis, atque ita fidelibus illius unitatis qua Christus suos voluit in unum esse consummatos, ut cognoscat mundus Filium missum esse a Patre (cf. *Io.* 17, 23), illa nempe missione quae nunc in omnibus sacerdotibus per sacramentum Ordinis specialiter continuatur.

Quapropter magni momenti est ut omnes Presbyteri sese invicem adiuvent ut semper cooperatores sint veritatis (cf. 3 *Io.* 8). Quae cooperatio inter omnes omnino Presbyteros se extendat oportet, tum si in eadem forma ministerii, v. g. paroecialis vel apostolatus laicorum

Textus recognitus

[23]

15

20

7. (Olim n. 8). [*Fraterna coniunctio et cooperatio inter Presbyteros*]. *Presbyteri, per Ordinationem in Ordine presbyteratus constituti, specialiter in unaquaque dioecesi sub Episcopo proprio unum Presbyterium efformant* (A). Cum aliis ergo membris huiusce Presbyterii specialibus ministerii et fraternitatis nexibus coniunguntur; quod iam ab antiquis temporibus in liturgia significatur, cum Presbyteri adstantes super novum electum, simul cum Episcopo ordinante, manus imponere *invitentur* (B). Singuli ergo Presbyteri cum confratribus suis uniantur vinculo caritatis, orationis et omnimodae cooperationis, atque ita fidelibus dent exemplum illius unitatis qua Christus voluit suos in unum esse consummatos, ut cognoscat mundus Filium missum esse a Patre (cf. *Io.* 17, 23), illa nempe missione quae nunc per sacerdotes specialiter continuatur (C).

40

Quapropter magni momenti est ut omnes Presbyteri, *sive dioecesani sive religiosi*, sese invicem adiuvent, ut semper cooperatores sint veritatis (cf. 3 *Io.* 8) (D). Quae cooperatio inter omnes Presbyteros *vigeat* oportet, *sive ministerium exercent in paroecia sive illud im-*

[24]

[24]

Textus emendatus

laborent, tum si in ministerio magis indirecto vel extraordinario, ut in scholis, in institutio-
nibus pervestigationis scientificae, in officinis, in operibus caritativis aliisve sane multis id ge-
nus actuositatis speciebus, de consensu auctor-
itatis competentis exercendis, sese impendere
debeant. Qui vero iam a multis annis portave-
runt pondus diei et aestus sciant iuniores cum
amore fraterno suscipere eosque adiuvare in
primis difficultatibus et responsabilitatibus mi-
nisterii sacerdotalis; iuvenes pariter sciant ma-
gni facere experientiam et virtutem eorum qui
ante ipsos in agro patrisfamilias per annos la-
boraverunt, libenter eos audiant, ac cum ipsis
collaborent.

Caritas ergo fraternitatis maneat in omni-
bus Presbyteris; hospitalitatem ne obliscan-
tur (cf. *Hebr.* 13, 1-2), neque beneficentiam
et communionem bonorum: « talibus enim ho-
stiis promeretur Deus » (*Hebr.* 13, 16). Ita
fraterno spiritu uniti maneant, ut etiam ad re-
laxandum animum libenter convenient, memo-
res verborum quibus ipse Dominus apostolos
defatigatos misericorditer invitabat: « Venite
seorsum in desertum locum, et requiescite pu-
sillum » (*Mc.* 6, 31). Quapropter aliqua vita
communis inter sacerdotes foveatur, quae ta-
men plures formas, iuxta diversas necessitates
personales vel pastorales, induere potest, nempe
cohabitationem, ubi possibilis est, vel com-
mensalitatem, vel saltem frequentes ac periodi-
cos conventus, ita ut Presbyteri aptius in mi-
nisterio cooperentur et a periculis solitudine
forte orientibus eripiantur. Pariter, eorum con-
iunctio in associationibus piis, quae sacerdotum
sanctitatem fovendam intendunt, magni semper
habeatur.